
Naciones Unidas SEGUNDA COMISION, 888'a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIO!VES 

Documentos Oficiales • Miercoles 9 de octubre de 1963, 
a las 15.10 horas 

SUMAR 10 
Pagina 

Expresi6n de pesar a los Gobiernos y pueblos de 
Cuba, Haiti y Trinidad y Tabago con motivo del 
reciente cicl6n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 

Debate general sobre el conjunto de temas del 
programa asignados a la Comisi6n (continua-
ci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

Expresi6n de pesar a los Gobie_c~£>S_j'_f>.l!_~blosj_~Cuba, 
Haitr y T':lnidacl_t Tobago con motive del reciente 
cicl6n. 

1. El PRESIDENTE, en nombre de todos los miembros 
de la Comisi6n, expresa su profunda condolencia a los 
Gobiernos y pueblos de Cuba, Haitf y Trinidad y 
Tabago, vfctimas del cicl6n reciente, que, sin tener 
en cuenta los grandes daii.os materiales, ha causado la 
p{lrdida de muchas vidas humanas. 

DEBATE GENERAL SOBRE 
TEMAS DEL PROGRAMA 
COMISION (continuaci6n) 

EL CONJUNTO 
ASIGNADOS A 

DE 
LA 

2. El Sr. ABDUL-AZIZ AL-RASHID (Kuwait) dice que 
el mantenimiento de la paz y la seguridad constituye el 
objetivo fundamental de la Organizaci6n. Todos los 
Estados Miembros deben contribuir a {ll en la medida 
de sus posibilidades, pero todos deben compartir la 
responsabilidad. Sin embargo, la paz no puede man­
tenerse sin justicia econ6mica y social en las rela­
ciones internacionales, que es otro de los objetivos 
establecido en la Carta de las Naciones Unidas. Una 
paz estable requiere que se mejore la situaci6n eco­
n6mica y se eleve el nivel de vida de muchos pafses, 
cosa que es imposible si no se atenClan las tensiones 
internacionales. A esto se debe que la actual reducci6n 
de la tirantez ofrezca una ocasi6n excepcional para 
fomentar la colaboraci6n econ6mica entre los parses. 
Nunca se insistir!i bastante en la prosperidad que 
alcanzarfan todos los parses con los recursos liberados 
por el desarme. 

3. Kuwait tiene dos recursos naturales importantes, 
que son el petr6leo y el gas. Estos recursos no se 
malgastar!in nunca, sino que se consagrar!in al bienes­
tar nacional y contribuir!in al de los parses !irabes 
menos favorecidos. Kuwait, que se considera partede 
los parses en vras de desarrollo de Asia y Africa, 
necesita t{lcnicos y cuadros. Esta forma de asistencia 
humana no es menos importante que la ayuda finan­
ciera, y desde luego no se proporciona por puro 
idealismo; pero, los pafses desarrollados se dan cada 
vez m!is cuenta de que redunda en su propio inter{ls 
el concederla, ya que su futuro depende siempre del 
bienestar del resto del mundo. 

55 

NUEVA YORK 

4. Varias resoluciones adoptadas por las Naciones 
Unidas se inspiran en esta interdependencia entre 
la esfera polftica y la econ6mi.ca. Asf ocurre sobre 
todo con aquellas en que se decide convocar la Con­
ferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo, que pudiera constituir el principia de una 
nueva fase de las actividades econ6micas de la 
Organizaci6n. El punto m!is importante del programa 
provisional de la Conferencia tal como aparece en el 
informe de la Comisi6n Preparatoria, sobre su 
primera reuni6n (E/3720, p~rr, 6), es la eliminaei6n 
de las barreras y de las pr~cticas discriminatorias que 
obstaculizan la expansi6n de los mercados de los 
pafses en vfas de desarrollo y sus exportaciones a 
los parses m!is avanzados. La realizaci6n de este 
ambicioso programa no s6lo serfa favorable para la 
expansi6n econ6mica de los pafses en desarrollo y 
mejorarra sus balanzas de pagos, sino que tambi{ln 
contribuirfa a estabilizar la economra de todos los 
parses, tanto desarrollados como en vfas de desarrollo. 
Su delegaci6n apoya con entusiasmo los objetivos de 
la Conferencia y hace un llamamiento a los pafses 
desarrollados para que acepten de buen grado una 
asociaci6n m!is estrecha con los pafses en desarrollo 
a fin de aprovechar los recursos naturales. 

5. Para que resulte m!is eficaz, la asistencia eco­
n6mica debe proporcionarse por conducto de los 
organismos de las Naciones Unidas. La experiencia ha 
demostrado que los parses en desarrollo suelen 
preferir la asistencia internacional, que ha podido 
verse que resulta m!is eficaz que la ayuda bilateral. 
A este respecto, el orador cree que la Asamblea 
General deberfa reforzar el Programa Ampliado de 
Asistencia T{lcnica. Su delegaci6n acoger!i con bene­
plAcito las medidas que se adopten en ese sentido, 
asf como los dem!is programas que la Organizaci6n 
pudiera iniciar a tal efecto. 

6. El Sr, EL-KAISSOUNI (RepO.blica Arabe Unida) 
manifiesta que los programas de desarrollo econ6mico 
conciernen en la actualidad a todos los ,parses y que la 
cooperaci6n internacional en esta esfera resulta tan 
favorable para los pafses adelantados como para los 
pafses en desarrollo. En efecto, al contribuir a elevar 
el nivel de vida de los pa!ses peor dotados, los 
primeros consiguen mercados m!is amplios y encuen­
tran una colocaci6n remuneradora a sus excedentes 
de capital. Asf, la interdependencia econ6mica puede 
contribuir con suma eficacia a la prosperidad y la paz 
del mundo. Aunque los pafses en desarrollo deben 
confiar sobre todo en sus propios esfuerzos para 
asegurar su expansi6n econ6mica, confrontan proble­
mas cr6nicos cuya soluci6n depende de factores ex­
ternos y corresponde a las Naciones Un~das 
garantizarles un clima de seguridad econ6mica. 

7. La r!ipida recuperaci6n de los parses industriali­
zados, despu{ls de la guerra, ha puesto de relieve que 
se podrfan alcanzar los objetivos del Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo si se utilizaran los 

A/C.2/SR.888 



56 Asamblea General- Decimoctavo per!odo de sesiones- Segunda_C_o_m_i_s_i6_n _____ , 

medios necesarios. Por otra parte, esos objetivos, tal 
como figuran en la resolucUm 1710 (XVI) de la Asam­
blea General, son tan modestos que constituyen un 
estricto mrnimo. En su informe titulado Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo-Propuestas para 
un programa de acci6n (E/3613), el Secretario General 
ha indicado que durante muchos afios el porcentaje 
anual de crecimiento previsto (5%) s6lo permitiri 
aumentar en algunos d6lares los ingresos per c1ipita. 
En su reciente declaraci6n (881a. sesi6n), el Subse­
cretario de Asuntos Econ6micos y Sociales ha precisa­
do que el objetivo se habra fijado teniendo en cuenta 
mucho m1is las posibilidades que las necesidades. A sf, 
pues, es preciso intensificar los esfuerzos para 
superar este ritmo de creci.miento y permitir que los 
parses en vras de desarrollo alcancen un nivel de 
vida bastante m1is elevado. Esta labor no s6lo re­
querir1i que exista acuerdo sobre los principios, sino 
tambi~n sobre las medidas concretas que habr1in de 
adoptarse. 

8. La Declaraei6n de El Cairo de los parses en vras 
de desarrollo (A/5162), establece como principio que 
los problemas del desarroHo econ6mico deben resol­
verse con un espfritu de c:olaboraci6n interna,cional 
dentro del cuadro de las Naciones Unidas; los citados 
pafses en vfas de desarrollo tambilln han depercatarse 
claramente de sus propias responsabilidades. Los 
informes de las comisiones econ6micas regionales 
demuestran que esos pafses ya han logrado algunos 
resultados posi.tivos y acumulado gran experiencia. 
Ahora bien, como consecuencia defactores exteriores 
que han provocado un desequilibrio, el promedio de su 
ritmo de crecimiento s6lo llega al 3,5%, con lo que 
continda siendo inferior al nivel mfnimo establecido. 
Si se analizan brevemente esos factores, se comprueba 
en seguida que la relaci6n de intercambio ha empeora­
do; de 1950 a 1960, la partieipaci6ndelos pafses sub­
desarrollados en el comercio mundial ha descendido 
del 30% al 20%, y el comercio entre ellos mismos se 
ha reducido del 27% de su comercio exterior global 
al 19%. El fndice de precios medios de las materias 
primas que exportan ha bajado de una base de 100 a 
principios del perrodo a 94. Al principio del citado 
decenio tenran un excedente del 10% y al final se 
encontraban con un dMicit del 10%. Durante el mismo 
perfodo, la participaci6n de los parses industrializados 
en el comercio mundial aument6 del 59% al 66% y el 
fndice medio de los productos manufacturados (de los 
cuales son los principales exportadores) pas6 de 100 a 
109. En los parses con economra planificada se han 
alcanzado progresos del mismo orclen. 

9. El desastroso efecto de esa evoluci6n es especial­
mente significati"(ro, pues el d~ficit anual del comercio 
exterior de los parses en vfas de desarrollo sobrepasa 
el volumen medio de la ayuda y los pr~stamos que 
reciben. Tambi{Jn conviene sefialar que esos parses 
suelen aplicar una polftica liberal de importaciones, 
mientras ciertos parses industrializaclos no facilitan 
en modo alguno la entrada de importaciones proce­
dentes de los pafses en vfas de desarrollo. Para 
remediar esa si.tuaci6n es necesario adoptar medidas 
que tiendan a ayudar a estos ultimos parses a indus­
trializarse, a incrementar el intercambio entre ellos, 
a eliminar los obst1iculos que se oponen a sus ex­
portaciones de productos tropicales y materias primas 
y' por ultimo,. a derribar las barreras con que 
tropiezan sus exportaciones de manufacturas y semi­
manufacturas hacia los parses desarrollados. En 
contra de lo que algunos temen, el volumen de estas 
exportaciones no perturbarfa el mereado. Por otra 

parte, si al mismo tiempo el conjunto de parses 
desarrollados adoptara medidas de liberalizacH>n, nin­
guno de ellos resultarra indebidamente perjudicado. 

10. Ahora bien, no bastarra con eliminar todos los 
obst1iculos que se oponen al intercambio, sino que 
tambi{Jn serfa preciso racionalizar la proclucci6n 
internacional mediante una cierta especializaci6n. Hay 
ciertas industrias, relativamente sencillas, como la 
industria textil, que se adaptarran a las posibilidades 
de los parses en vras de desarrollo y resulta lamentable 
que algunos parses desarrollados parecen prepararse 
a intensificar su propia producci6n de estos artrculos. 
Si la liberalizaci6n del comercio y la racionaliza.ci6n de 
la producci6n permitieran que los parses en vras de 
desarrollo alcanzaran un ritmo anual de creci,miento 
del10%, muchos de sus problemas desaparecerran. 

11. Las fluctuaciones de los precios de los productos 
primarios requieren algunas observaciones. En 
primer lugar, para estabilizar los ingresos de exporta­
ci6n habrra que aumentar la parte correspondiente a 
las manufacturas, ya que {Jstas son menos sensibles a 
las variaciones de la oferta y la demanda. En segundo, 
los parses en vras de desarrollo no pueden establecer 
reservas de tesorerra, incluso cuando la coyuntura las 
favorece de momento. En tercero, el merc:ado de 
productos primarios no puede estabilizarse sin la 
colaboraci6n de los princ:ipales parses importadores. 
Por ultimo, es necesario aplicar un sistema de 
financiaci6n compensadora y de seguros, para afrontar 
la amenaza de las fluctuaciones a corto plazoy de las 
variaciones crclicas. 

12. El d~ficit de la balanza de operaciones invisibles 
continua aumentando. A pesar de la ayuda que prestan 
algunos organismos internacionales, sobre todo la AID 
norteamericana y el Fondo Especial, y de la liberal 
polftica crediticia de ciertos parses industrializados, 
el servicio de la deuda exterior gra va cada vez m1is las 
finanzas de los parses en vfas de desarrollo. 

13. Por otra parte, el elevado costo de fletes y de 
seguros dificulta considerablemente sus exportaciones 
y la creaci6n de lfneas de navegaci6n nacionales y 
regionales permitirfa mejorar la situaci6n. 

14. Los parses en vras de desarrollo necesitan aumen­
tar sus recursos financieros y lograr prtlstamos a 
largo plazo e intertls m6dico. Por lo tanto, habrfa que 
incrementar los medios de que disponen los organis­
mos internacionales, como la AID y el Fondo Especial, 
y crear un fondo de capitalizaci6n de las Naciones 
Unidas, que recibirra contribuciones mrnimas equiva­
lentes al 1% del ingreso nacional de todos los parses. 
Tambitln convendrra utiliz;ar los recursos que liberarra 
el desarme. Si se piensa que el mundo destina anual­
mente 120.000 millones de d6lares a los armamentos, 
una reducci6n del 10% en estos gastos permitirra 
ahorrar sumas que sobrepasarran con creces al 
volumen de la ayuda que ahora se presta. 

15. Las instituciones regionales tambi~n podrran 
ofrecer recursos suplementarios para la finaneiaci6n, 
y su delegaci6n est§. convencida de que el Banco 
Africano de Fomento habr1i de desempefiar un papel 
importante en el progreso econ6mico del continente. 
El esprritu de solidaridacl demostrado por la creaci6n 
de tal Banco indica que los parses africanos estfu 
dispuestos a hacerse cargo de sus responsabilidades 
y es de esperar que el resto del mundo apoyar1i su 
iniciativa. El problema de la liquidez - inseparable 
del de la financiaci6n - todavra nose ha resuelto, pero 
hay que confiar en que los estudios que se han prepara-



888a. sesi6n - 9 de octubre de 1963 57 

do tendriln en cuenta las necesidades urgentes de los 
parses en vras de desarrollo. La propuesta del Minis­
tro de Relaciones Exteriores de Irlanda ala Asamblea 
General (1226a. sesi6n plenaria) sobre la creaci6n de 
una Uni6n Mundial de Pagos merece que se la examine 
con gran cuidado. 

16. Serra in11til preguntarse si, para los pafses en 
vfas de desarrollo, los avances dependeriln de la 
mejora de su situaci6n comercial ode un aumento de la 
ayuda que reciben. En realidad, se trata de dos medios 
complementarios, y hay que descartar toda polftica que 
tienda a dejar a esos pa!ses en una situaci6n tal que 
continflen dependiendo de la ayuda exterior. Para de jar 
de necesitarla en el futuro, los pafses en vfas de desa­
rrollo deben industrializarse. El informe del Comit~ 
Asesor de Expertos (E/3781, anexo VIII) sobre la 
creaci6n de un organismo de las Naciones Unidas para 
el desarrollo industrial ofrece una excelente base de 
acci6n y la delegaci6n de la Rep11blica Arabe Unida 
cree que se tratadeunamedidaconvenientey que con­
tribuir§. al tlxito de los esfuerzos realizados en esa 
esfera. 

17. Su delegaci6n ha seguido con gran inter~s los 
trabajos de la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre la aplicaci6n de la ciencia y la tecnologfa en 
beneficio de las regiones menos desarrolladas. Atri­
buye gran importancia a la creaci6n de cuadros de 
hombres de ciencia en los parses de esas regiones, 
11nica soluci6n que les permitirfa aprovechar en todo 
lo posible los adelantos de la ciencia y la t~cnica y 
recuperar el tiempo perdido. Sin embargo, habra que 
tomar en cuenta su situaci6n peculiar que requiere 
soluciones adecuadas a sus problemas particulares. 

18. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo constituiril un hito en la 
historia de la Organizaci6n. Para que esta conferencia 
d~ los resultados que se esperan y para lograr una 
nueva polftica comercial internacional es preciso que 
todos los parses participantes, como se pide en la 
resoluci6n 963 I (XXXVI) del Consejo Econ6mico y 
Social, estudien con gran cuidado las propuestas de 
acci6n internacional concreta y practica e investiguen 
antes de que se inaugure la reuni6n todos los medios 
prilcticos para aplicarlos. Su Gobierno ya ha pre­
sentado a la Comisi6n Preparatoria un memorando 
(E/CON~. 46/PC/26) con sus opiniones. Conviene 
sei'ialar que todo nuevo acuerdo en esta esfera debe 
tener por objetivo la adaptaci6n y racionalizaci6n de 
la producci6n. Aunque es preciso abordar los proble­
mas con un criterio nuevo, no se trata de sustituir las 
organizaciones existentes, sino mils bien de comple­
mentar su actuaci6n y de coordinar sus actividades 
dentro de la estructura de las Naciones Unidas. En 
este contexto, las diferencias entre las ideologfas y 
los sistemas econ6micos ya no constituyen un obs­
t§.culo para el comercio entre los pafses. Enla decla­
raci6n conjunta presentada ala Comisi6n Preparatoria 
y que aparece en el informe de la misma sobre su 
segunda reuni6n (E/3799, pilrr. 186), los represen­
tantes de 17 pafses en vfas de desarrollo destacaron 
que era necesaria una nueva divisi6n internacional del 
trabajo y una nueva estructura de la producci6n y del 
intercambio comercial. Este es el O.nico medio para 
consolidar su independencia econ6mica y lograr una 
economfa mundial integrada. Tal declaraci6n ha sido 
aprobada por la Comisi6n Preparatoria y la delegaci6n 
de la Rep11blica Arabe Unida espera que la Asamblea 
General tambi€ln la apruebe por unanimidad. 

19. El Sr. SILVA SUCRE (Venezuela) dice que la 
experiencia de su pars serra suficiente para convencer­
lo de la importancia de las realizaciones de la Organi­
zaci6n y del alcance de sus resoluciones. 

20. Los debates de la Segunda Comisi6n revisten, en 
el periodo de sesiones en curso, un inter~s especial, 
en vista de la importancia vital que tienen algunos de 
los temas del programa. Sin embargo, todos los 
temas contribuyen a definir lo que en e perfodo de 
sesiones anterior el Subsecretario de Asuntos Eco­
n6micos y Sociales denomin6 "el comportamiento" de 
la comunidad internacional en lo que respecta a los 
objetivos generales del desarrollo econ6mico y a los 
objetivos precisos fijados por la Asamblea General o 
por el Consejo Econ6mico ySocial (795a. sesi6n). Esta 
es la idea en que entonces se bas6 la delegaci6n de 
Venezuela para intervenir en los debates, ai'iadiendo 
que cada Estado Miembro deberra definir "su compor­
tamiento" en el marco del programa establecido. 

21. La delegaci6n de Venezuela se felicita por la 
resoluci6n 982 (XXXVI) del Consejo, que deberra ser 
aprobada por la Asamblea General. Esa resoluci6n 
va un poco mas lejos que la 1837 (XVII) de la Asamblea 
General, titulada "Declaraci6n sobre la transferencia 
para uso con fines pacrficos de los medios y recursos 
liberados por el desarme". Tal resoluci6n, resultado 
de dos proyectos en uno de los cuales figuraba su pars 
como uno de los coautores, tuvo un impacto en la 
opini6n publica que sigue siendo valido, particular­
mente a la luz del Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, reciente­
mente firmado en Moscu. A su delegaci6n le interesa 
especialmente el estudio que el Consejo ha pedido al 
Secretario General sobre los problemas que pudieran 
surgir en relaci6n con los productos primarios durante 
el perfodo de transici6n. Este estudio sera de gran 
utilidad cuando llegue el momento de planificar el uso 
pacrfico de los recursos liberados por el desarme. 

22. Otro tema de especial inter~s para su delegaci6n 
es el referente a la reforma agraria. Bastante cono­
cidos son los esfuerzos y los resultados que ha logrado 
Venezuela en los ultimos ai'ios respecto de esta cues­
ti6n, que es de gran importancia para el desarrollo 
econ6mico del pafs. Agradece, por consiguiente, a la 
Republica de Costa Rica haber solicitado la inclusi6n 
de este tema en el programa. Venezuela esta con­
siderando detenidamente el memorando explicative 
presentado por la delegaci6n de Costa Rica (A/5481/ 
Add.1 y Corr .1), para contribuir de la mejor manera 
en el momento de discutir la cuesti6n. 

23. En cuanto al informe del Consejo Econ6mico y 
Social (A/5503), por el cual felicita a todos sus miem­
bros y especialmente a su Presidente, el orador cree 
necesario definir la posici6n de su pafs con respecto 
a los movimientos de integraci6n econ6mica regional. 
Venezuela sigue con interes estos movimientos, por 
cuanto pueden significar expansi6n o detrimento de su 
comercio exterior. Es cada vez mils necesario tomar 
en cuenta las repercusiones negativas que pueden tener 
para los pafses poco desarrollados las polfticas 
comerciales de agrupaciones econ6micas regionales 
de parses de alto nivel industrial. Considerando que 
los pafses en vfas de desarrollo cuentan, para la 
expansi6n de su comercio, con las materias primas, es 
indispensable que se formulen normas que les sirvan 
de orientaci6n a los pa!ses desarrollados y que se 
mantengan sus relaciones de intercambio dentro de 
lfmites equitativos. Venezuela en todo momento ha 



58 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

brindado su apoyo a las clemlis republicas latino­
americanas en su empefio de mantener su tradicional 
posici6n de proveedoras de materias primas y artrcu­
los primarios a los parses de la Comunidad Econ6mica 
Europea, como lo demuestra la creaci6n, a principios 
del presente afio, de una embajada especial ante la 
Comunidad Econ6mica Europea, a fin de mantener con 
ella nexos constantes y estrechos. 

24. En cuanto a la propia Am{lrica Latina, Venezuela 
considera que la Asociaci6n Latinoamericana de Libre 
Comercio, establecida por el Tratado de Montevideo, 
puede contribuir al desarrollo econ6mico de los 
parses miembros y a bus car una soluci6n al problema 
de la limitaci6n de los mercados nacionales, que 
constituye un obstliculo para su expansi6n. Por ello, 
Venezuela ha enviado observadores a todas las 
reuniones convoeadas por la Asociaci6n. Su Gobierno 
ha creado una comisi6n de estudios sabre la integraci6n 
econ6mica latinoamericana, constituida por represen­
tantes de los sectores oficiales y privados, que realiza 
estudios para una posible participaci6n del pars en ese 
movimiento. La actitud reservada de su pars se debe 
menos a la obligaci6n de respetar los compromisos 
mrnimos estableeidos en el Tratado de Montevideo que 
a la necesidad de adoptar nuevas criterios en la 
polftica econ6mica exterior e interior del pars. La 
posici6n de V 0nezuela consiste en otorgar prioridad a 
los rasgos permanentes de las economras susceptibles 
de integraci6n, porque son esas caracterrsticas las 
que mlis tarde permitirAn alcanzar la plenitud del 
desarrollo econ6mico. Prueba de esto es el Acta de 
San Crist6bal, suscrita el mes de agosto de 1963 por 
los presidentes de Colombia y de Venezuela y mediante 
la cual se reconoce la necesidad de esfuerzos man­
comunados para el desarrollo econ6mico del valle del 
Tlichira, en el lfmite entre los dos parses. 

25. Venezuela se ha esforzado recientemente por re­
visar su polftic:a econ6mica con diversas islas del 
Caribe que han logrado la independencia y son Miem­
bros de las Nac:iones Unidas. HarA todo lo que este 
a su alcance para mantener relaciones mlis estrechas 
con estos nuevas Estados. 

26. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo, convocada por la resoluci6n 
1785 (XVII) de l.a Asamblea General, de la cual fue 
coautora Venezuela, hade si,gnificar nuevas perspecti­
vas al objeto de una acci6n liberal y fecunda, El 
entusiasmo que ha d,espertado dicha reuni6n debe ser 
correspondido con planteam:ientos concretos de acuer­
dos que se pongan en prlictica. Si las conclusiones de 
la Conferencia no estAn ala altura de las responsabili­
dades que se le han confiado, se producirA una justi­
ficada decepci6n. 

27. En Venezuela existe un vivo entusiasmo por esa 
conferencia. El Gobierno ha creado una comisi6n 
nacional encargada de estudiar los ocho temas del 
programa provisional y de elaborar las observaciones 
de inter{ls para su pars respecto a ellos. Igualmente, 
en el d{lcimo perrodo de sesiones de la CEPAL, 
Venezuela apoy6 la petici6n a la Secretarra para que, 
antes de la Conferencia, se organizara un seminario, 
el cual habrfa de celebrarse con el concurso de 
especialistas designados por todos los gobiernos de 
la regi6n y cuyo objeto consistirra en favorecer una 
mejor preparac:i6n y un mayor conocimiento de los 
problemas regionales. Venezuela participarA endicha 
reuni6n a fines del afio en cur so. Su clelegaci6n espera 
con inter{ls las propuestas que se hagan en la Segunda 
Comisi6n sobre la Conferencia, conforme ala resolu­
ci6n 963 (XXXVI) del Consejo. 

------------------· 
28. La nueva polftica internacional de comercio y 
desarrollo, meta cardinal de la Conferencia, debe 
estar formulada de modo que responda a las aspira­
ciones de los parses en vras de desarrollo. Es decir, 
la nueva polftica debe significar la incorporaci6n 
verrdica, y no caritativa o indulgente, del comercio 
de esos parses en el comercio mundial. A este 
respecto, su delegaci6n est& de acuerdo con los ocho 
temas del programa provisional propuestos por la 
Comisi6n Preparatoria, Estos temas incluyen ade­
cuadamente todos aquellos problemas que hoy en 
d!a entorpecen el co mercia de los parses en desarrollo, 
Sin embargo, Venezuela considera imprescindible afia­
dir al programa el contenido y el esprritu de la 
declaraci6n conjunta que formularon los representan­
tes de los parses en vras de desarrollo en el segundo 
perfodo de sesiones de la Comisi6n Preparatoria. 
Como ya dijo el Ministro de Relaciones Exteriores a 
la Asamblea General (1223a. sesi6n plenaria), 
Venezuela reconoce plenamente que las medidas 
propuestas deben permitir lograr los cuatro ptmtos 
fundamentales que enumera esa declaraci6n. De la 
Declaraci6n de El Cairo a esta Declaraci6n de Ginebra, 
los parses en vras de desarrollo han hecho prog;resos 
respecto a la seguridad y firmeza con que solicitan 
seria atenci6n a sus problemas. Venezuela, que 
suscribi6 la primera, espera que la Declaraci6n de 
Ginebra sea asimismo ratificada por la Asamblea 
General. 

29. La delegaci6n de Venezuela, en nombre del 
Gobierno y del pueblo del pars, expresa su satisfacci6n 
ante la pr6xima reuni6n de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sabre Comercio y Desarrollo. Al 
expresarla aspira a que sirva de estrmulo para el 
examen de todas aquellas Guestiones que se discutirlin 
en la Conferencia, a fin de derivar de ella una nueva 
polrtica internacional de comercio que responda a 
las necesidades de los parses en vras de desarrollo. 

30, El Sr. ADANDE (Dahomey) declara que el hecho 
de que todos los miembros de la Mesa de la Comisi6n 
sean representantes de parses en vras de desarrollo 
demuestra que los Estados Miembros, con Ani.mo de 
ayudarlos, dejan al criteria de aquellos la definici6n 
de las formas y medias de acabar con el fen6meno 
del desarrollo insuficiente, que es la calamidad del 
siglo XX. 

31. El mundo necesita paz y libertad, pero si la paz 
requiere el silencio de las armas, el unico cimiento 
de una paz duradera consiatirli en que se satisfagan las 
necesidades mAs indispensables de pueblos y nac:iones. 
Las actividades de las Naciones Unidas y de los 
organismos especializados que tienen por objeto el 
desarrollo econ6mico y social deb en enfocarse dentro 
de ese criteria. Hay que reforzarlas, sabre todo las 
del Fonda Especial y la JA T y pensar en adoptar nuevas 
medidas para atender las necesidades de los parses 
pobres. 

32. El Subsecretario de Asuntos Econ6micos y So­
ciales ha sefialado que durante los ultimos tiempos 
la situaci6n de los parses en vras de desarrollo ha 
mejorado alga, pero que el anlilisis no permite 
todavra derivar la conclusi6n de que se trata de una 
inversi6n duradera de la tendencia. El medio mlis 
seguro de resolver en forma perdurable los problemas 
de los parses poco desarrollados es la industrializa­
ci6n progresiva; para comprar los bienes de oapital 
imprescindibles, necesitan las divisas que les ase­
guran las exportaciones de productos primarios. Por 
lo tanto, la expansi6n del comercio internacional y la 



888a. sesi6n - 9 de octubre de 1963 59 

estabilizaci6n de los precios de los productos basicos 
son requisitos previos indispensables para estos 
parses. En efecto, con frecuencia sucede que el 
aumento de la producci6n va acompafiado de una baja 
de los ingresos de exportaciOn debido a la fluctuaciOn 
de los precios. Por eso conviene que se celebren 
convenios internacionales relativos a todos los pro­
ductos primarios principales, como el Convenio In­
ternacional del Caf!!i, de 1962, al que el Dahomey se 
ha adherido. 

33, La industrializaci6n exige un importante trabajo 
de planificaci6n, lo cual supone la coordinaciOn de 
los programas de todos los Estados de una regi6n, 
o aun de una zona. La Comisi6n EconOmica para 
Africa trabaja actualmente en este sentido, y los 
Estados africanos miembros de la Organizaci6n de 
la Unidad Africana ya han manifestado que prefieren 
el desarrollo integrado del continente. Antes de ello 
los Estados africanos tienen que asegurarse la forma­
ciOn de los cuadros t~cnicos necesarios y mejorar sus 
medios de acciOn, y sobre todo sus servicios estadfsti­
cos. 

34. Los parses subdesarrollados tienen sumanecesi­
dad de capitales Y> a este respecto, su delegaciOn 
secunda la propuesta de crear un Fondo de capitaliza­
ci6n de las Naciones Unidas. Este Fondo propor­
cionarra a los Estados j6venes medios para acelerar 
su expansi6n econ6mica estableciendo la infraestruc­
tura y las indus trias que les aseguren cierta autonomra 
en su desarrollo. Tal Fondo se formarra con contri­
buciones de los Estados Miembros, y sobre todo de los 
parses industrializados. 

35. Siempre refiri~ndose a los capitales para el desa­
rrollo, su delegaciOn desea proponer que al inter~s 
de los pr~stamos que se otorguen a las naciones 
j6venes para ejecutar proyectos de desarrollo, se le 
fije un maximo del 1%. En las circunstancias actuales, 
el servicio de la deuda exterior resulta excesivamente 
oneroso para los parses pobres; un tipo fijo, muy bajo 
y universalmente garantizado, les permitirra obtener 
los pr~stamos que necesitan para ejecutar programas 
de inter~s nacional. T ambi~n serfa muy util que los 
Estados desarrollados dies en a los gobiernos de parses 
en vras de desarrollo la posibilidad de pagar en 
materias primas o moneda nacional una parte de los 
bienes de capital que precisan, 

36. Los parses poco desarrollados tienen grandes 
esperanzas en la prOxima Conferencia de las N aciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo, que tendra que 
adoptar medidas para abrir ampliamente los mercados 
europeos y americanos a las manufacturas y otros 
productos de las naciones subdesarrolladas. Los 
parses industrializados han cre!do mas de una vez, sin 
motivo, que las industrias que se establecen en los 
parses en vras de desarrollo haran una competencia 
peligrosa a las suyas. Nada mas lejos de la realidad, 
pues el desarrollo de nuevas t~cnicas, para las cuales 
estan mejor preparados los parses industrializados, 
llevara forzosamente a una aut~ntica divisiOn inter­
nacional del trabajo, objetivo dP.l que todavra se esta 
muy lejos. 

37. Ademas, hay que !=lSperar que en el decenio pr6xi­
mo se logre un acuerdo para al desarme general y 
completo, gracias el cual se podran destinar al desa­
rrollo y al progreso por lo menos una parte de la 
enorme masa de energras y esfuerzos humanos que 
actualmente se emplean con fines de destrucciOn. 

38. Refiriendose a las actividades de los organismos 
de las Naciones Unidas, el orador sefiala que el Fondo 
Especial y la JA T han demostrado ser notables instru­
mentos de la polftica de desarrollo iniciada por las 
Naciones Unidas. Su Gobierno aprecia en lo que valen 
los esfuerzos realizados por estos organismos para 
formar cuadros de t~cnicos de todas clases. Como ha 
puesto de manifiesto con gran acierto el Director 
General del Fondo Especial en su declaraci6n (882a. 
sesi6n), se trata de una de las formas m~s seguras y 
lucrativas de preinversiOn. Por lo tanto, conviene 
intensificar estas actividades, pues sin querer subes­
timar la importancia de la ayuda exterior, es preciso 
reconocer que los pa!ses en v!as de desarrollo se 
asegurar§.n m~s la expansi6n aut6noma de su econom!a 
si emplean racional y prudentemente 'los recursos 
naturales, sobre todo los humanos. Por ultimo, el 
Dahomey s6lo tiene que felicitarse por la utilfsima 
ayuda que le han prestado los expertos que pusieron a 
su disposiciOn las Naciones Unidas y los organismos 
especializados. 

39. En cuanto a las actividades de las Naciones 
Unidas, conviene subrayar los notables esfuerzos 
que han realizado en la esfera de la cooperaci6n 
t~cnica internacional. Los resultados logrados hasta 
ahora demuestran que hay que adoptar nuevas medidas 
para que una parte cada vez mas grande de la ayuda 
exterior a los parses en vras de desarrollo se preste 
por conducto de las Naciones Unidas. En la actualidad, 
la asistencia multilateral es bien reducida, si se la 
compara con la de los programas bilaterales .. Sin 
embargo, resulta mas eficaz que la ayuda bilateral y 
satisface mejor las necesidades de los parses bene­
ficiarios. Por lo tanto, conviene que los parses indus­
trializados, aunque continuen la asistencia bilateral, 
participen mas activamente en los programas multi­
laterales. 

40. El Dahomey, que ahora esta ejecutando su plan 
cuadrienal, tropieza con graves dificultades econ6-
micas y financieras, igual que los demas parses en 
vras de desarrollo, Sin embargo, esta resuelto a no 
ahorrar esfuerzos para conseguir su desarrollo 
econ6mico y social en armonra con la comunidad de 
naciones. 

41. El Decenio de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo, iniciado por el difunto Secretario General 
Dag Hammarskj<:Hd, y que lleva adelante con fe y 
energra su sucesor, U Thant, es una iniciativa prudente 
y profundamente humanitaria. Como dijo en Ginebra 
el Secretario General de la Conferencia de las N aciones 
Unidas sobre la aplicaciOn de la ciencia y la tecnolog!a 
en beneficia de las regiones menos desarrolladas, los 
problemas que plantea la falta de desarrollo consti­
tuyen la amenaza mas grave a nuestro mundo, del 
que tienen que desaparecer rivalidades nacionales, 
antagonismos de sistemas polfticos y los egorsmos 
de ciertas clases privilegiadas. Los Estados Miembros 
de la Organizaci6n deben ser los que aseguren el 
~xito del Decenio, respondiendo a las esperanzas que 
la empresa ha suscitado en todos los pueblos des­
heredados. 

42. El Sr. BEN SAOUD (Libia) tambi~n opina que la 
forma en que se ha constituidolaMesade la ComisiOn 
es un testimonio de la creciente atenciOn que se presta 
en las asambleas internacionales a las necesidades de 
los parses menos privilegiados. Tambi~n puede infer­
pretarse como el reconocimiento, por parte de los 
parses desarrollados, de la madurez polftica de los 
llamados parses "pobres". En efecto, estos parses, 



60 Asamblea General- Decimoctavo per!odo de sesiones - Segunda Comisi6n 

carentes de industria y de los conocimientos t~cnicos 
necesarios, no de,jan de ser herederos de civilizaciones 
y culturas antiqufsimas, Su contribuci6n al progreso 
de la humanidad se haexpresado sobretodo en valores 
morales y humanos; para no hablar mA.s que de las 
Naciones Unidas, baste con citar personalidades tan 
eminentes como U Thant, el Sr. Mohammed Zafrulla 
Khan, el Sr. Mongi SlimyelfallecidoSr, Omar Loutfi. 

43. Del informe del Consejo Econ6mico y Social yde 
las declaraciones en la Comisi6n (881a. y 882a. sesio­
nes) se deduce que los responsables de los principales 
organismos de las Naciones Unidas tienen una idea 
clara y justa de los problemas con que se enfrentan 
los pafses poco desarrollados. Gracias a sus fructf­
feros esfuerzos se han delimitado los principales 
factores que tienden a retrasar el desarrollo econ6-
mico. El Subsecretario de Asuntos Econ6micos y 
Sociales ha subrayado la importancia del intercambio 
mundial y el Director General del Fondo Especial ha 
destacado las necesidades que existen en la esfera de 
la investigaci6n y la capacitaci6n. Por su parte, el 
Presidente Ejecutivo de la Junta de Asistencia T~cnica 
ha indicado que hay que dar prioridad ala administra­
ci6n racional de los recursos y a la coordinaci6n 
juiciosa de los esfuerzos, sobre todo en lo que res­
pecta a la planifieaci6n del desarrollo. 

44. Libia acaba de iniciar un plan quinquenal de desa­
rrollo, que el Parlamento ha aprobado recientemente. 
El aumento ripido de la producci6n y de las exporta­
ciones de petr6leo ha dado un notable impulso a la 
economfa del pars. En dos afi.os ha duplicado sus 
importaciones, sin que la balanza de pagos deje de 
arrojar superivit. Seg(ln una disposici6n legislativa, 
tiene que destinar el 70% de los ingresos de la produc­
ci6n de petr6leo al desarrollo econ6mico y social, 
ademis de los cr~ditos asi!~ados en el presupuesto 
ordinario para tal fin. Los gastos por este concepto 
previstos para 1963-1964 son cuatro veces mayores 
que los gastos reales del ejercicio de 1960-1961, y es 
probable que su volumen se duplique una vez mis al 
concluir el plan quinquenal. Desde diciembre de 1951, 
fecha de la independencia de Libia, el ingreso nacional 
se ha decuplicado, Por Ctltimo, el presupuesto del 
plan quinquenal es de 170.000.000 de libras libias, y en 
esta cantidad se da prioridad al desarrollo de las 
comunicaciones y de la ensefi.anza, asr como de la 
industrializaci6n .. 

45. Se necesitarin mis de cinco afi.os para transfor­
mar radicalmente la estructura econ6mica y social del 
pafs, y los ingresos por exportaciones de petr6leo 
no bastarin para resolver los problemas que plantea 
el desarrollo, que por su misma fndole es un proceso 
largo y complejo. La interdependencia de factores 
econ6micos, sociales y culturales, que tantos econo­
mistas han puesto de manifiesto, ha impulsado al 
Gobierno de Libi.a a dar prioridad al desarrollo de la 
ensefi.anza y la eapacitaci6n. Al terminar la segunda 
guerra mundial, el pars, devastado por la contienda, 
carecfa de recursos econ6micos, sociales y culturales. 
Las Potencias que le administraron durante diez afi.os, 
en espera de que se decidiera el futuro de las antiguas 
colonias italianas, se limitaron a mantener el statu quo 
y a prestar los servicios esenciales. La reconstrucci6n 
impondri durante muchos afi.os una pesada carga al 
pars, y por tal motivo se destinan crMitos relativa­
mente elevados a ciertos servicios esenciales, sobre 
todo las comunicaciones. A este respecto, Libia espera 
que la JAT y los organismos especializados le presten 
una ayuda cada vez mayor. En efecto, no s6lo necesita 

----------------
obreros calificados sino tambi~n instructores, que 
aceleren el proceso de capacitaci6n en el interior. 

46. El Gobierno de Libia espera que la descentraliza­
ci6n de las actividades de capacitaci6n de las Naciones 
Jnidas y la creaci6n de organismos regionales den 
Juenos resultados. La exposici6n del representante de 
los Estados Unidos (883a. sesi6n), que aprueba esa 
evoluci6n, .es particularmente alentadora. Su dele­
gaci6n piensa presentar oportunamente propuestas 
concretas al respecto. Hay que continuar e intens:lficar 
los esfuerzos para acelerarelprocesodedescentrali­
zaci6n, cuya importancia ha subrayado muy acertada­
mente el Comisionado de Asistencia T~cnica. 

47. Los pafses africanos, que se inspiran en los 
principios enunciados en la Carta de la Organizaci6n 
de la Unidad Africana, aprobada en Addis Abeba en 
mayo de 1963, conocen perfectamente sus necesidades 
y los objetivos que tienen que alcanzar. Estin dispues­
tos a colaborar con otras naciones u otros grupos de 
naciones. Sin embargo, cuando los parses desarrolla­
dos tomen decisiones relativas a programas de asis­
tencia a Africa deben tener presentes ci.ertas 
consideraciones importantes. Aunque toda ayuda 
implica necesariamente una contrapartida, los pafses 
africanos no pueden aceptar condiciones que vulneren 
su integridad y soberanfa. Este problema se compli­
ca mis porque las grandes Potencias quieren estable­
cer o mantener zonas de influencia en el conti.nente. 

48. Por tal motivo, algunos parses africanos, sino 
todos, prefieren la asistencia multilateral organizada 
y fiscalizada por organismos internacionales. Al 
proporcionar el apoyo financiero necesario para los 
esfuerzos de las Naciones Unidas en esa esfera, los 
parses desarrollados demostrarin que quieren con­
tribuir sinceramente al progreso de los parses 
subdesarrollados, y su delegaci6n aprueba los llama­
mientos que los representantes de la Secretarfa 
han hecho recientemente en ese sentido. 

49. Desde luego, Libia no tiene mis que felicitarse 
de los resultados logrados gracias a la ayuda. bila­
teral que se le ha prestado. La asistencia financiera 
y t~cnica de varios pafseB desarrollados le permiti6 
dar una base s6lida a su economra. Sin embargo, 
sigue persuadida de que la asistencia multilateral 
es siempre preferible y mis eficaz, por muchas 
razones. A este respecto, el Gobierno de Libia 
desea dar las gracias a las Naciones Unidas y a los 
organismos especializados por la util ayuda que le 
han prestado y por el papel que los expertos que 
enviaron han desempefi.ado en la preparaci6n del plan 
quinquenal. 

50. Su Gobierno sigue con inter~s los estudios 
iniciados acerca de los temas del programa de la 
pr6xima ~nferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. En efecto, es preciso adoptar 
medidas para reglamentar el comercio internacional 
de productos primarios y concertar nuevos acuerdos 
sobre diversos productos entre los pafses productores 
y consumidores. El orador secunda la petici6n de los 
representantes de Tlinez y del Reino Unido para que 
no se presente ninguna propuesta nueva que pudiera 
perjudicar la buena marcha de los trabajos prepara­
torios de la Conferencia. 

51. Tambi~n espera que la firma del tratado por 
el que se prohfben los ensayos con armas nucleares 
sea indicio precursor de una evoluci6n radical de 
las relaciones polrticas internacionales, que permita 
dedicar nuevas energras al desarrollo econ6mico de 



888a. sesi6n - 9 de octubre de 1963 61 

todos los parses del mundo, El Primer Ministro de 
Libia ha expuesto recientemente la posici6n de su 
Gobierno al respecto. Dada la importancia de esta 
cuesti6n, conviene que el punto :.i4 del programa 
(Transferencia para uso con fines pacfficos de los 

Litho in U.N. 

recursos liberados por el desarme) se examine por 
separado y sea objeto de amplias deliberaciones. 

Se levanta la sesi6n a las 16.50 horas. 

---------------
77203-February 1964-450 


